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MINISTERIO DE EDUCACION
COMISION EVALUADORA

LICITACION ABREVIADA POR PRECIO No. 2018-0-0-07-0-08-LA-033115
INFORME

Siendo las 10:56 a.m. del dia 16 de Febrero de 2018, se reunié la Comisién Evaluadora en el Salén
de Reuniones de la Direccién Nacional de Proyectos del Ministerio de Educacién, Planta 4 en el

Edificio Terrazas de Albrook, , con el objetivo de dar inicio al proceso de evaluacién de las ofertas
presentadas para la evaluacion del acto puablico N2. 2018-0-0-07-0-08-LA-033115,

PROYECTO: “REMOCION, LIMPIEZA E INSTALACION DE TECHO NUEVO, EN PABELLONES 1,2,3 Y 4
DEL INSTITUTO PROFESIONAL Y TECNICO JEPTHA B. DUNCAN, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO
24 DE DICIEMBRE, DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA, REPUBLICA DE PANAMA”.
Designada por el Resuelto. No 266 del 31 de Enerodel 2018, e integrada por las siguientes
personas: INGENIERA INGRID MOLLICK con cédula de identidad personal 8-252-922, LIC EN
EDIFICACIONES ERNESTO SANCHEZ con cédula de identidad personal 8-863-860, INGENIERO
FRANCISCO con cédula de identidad personal 9-711-1098. Con el objeto de realizar la evaluacién
de la propuesta presentada por las empresas CONSTRUCCIONES Y MANTENIEMIENTOS GENERALES
S.A, RODEIBA. S,A, REPRESENTACIONES Y SERVICIOS ARO. S,A, ARQUITECTURA Y TECNOLOGIA
CIVILES, S.A para el mencionado Acto Publico. De acuerdo con lo establecido en el Articulo 48 de la

Ley 22 del 27 de junio de 2006.

A continuacion se detalla las propuestas presentadas, objeto de evaluacidn:

No. | Empresa Proponente gnf::tt: e Fianza de Propuesta
CONSTRUCCIONES Y ‘ CIA. INTERNACIONAL DE SEGURO, S.A.
1 MANTENIEMIENTOS B/. 447,907.48 | N. 070-001-000018127-000000
GENERALES S.A, B/. 53,000.00
CIA. INTERNACIONAL DE SEGURO, S.A.
2 RODEIBA. S,A B/. 447,907.48 N. 070-001-000018123-000000
B/. 52,946.07 N




REPRESENTACIONES Y ASEGURADORA DEL ISTMO S.A

3 B/.496,800.00 | N.FIPC-5292
SERVICIOS ARO. S,A !
B/. 52,900.00

ARQUITECTURA'Y LA REGIONAL DE SEGURQS, S.A.
4 TECNOLOGIA CIVILES, B/.499,878.89 | N.10-40-2002023

S.A (ATCISA) B/. 50,000.00
PRECIO DE REFERENCIA B/. 497,674.97

REQUISITOS MINIMOS OBLIGATORIOS

Seguidamente la Comision Evaluadora procede a realizar un andlisis de la propuesta presentada por
las empresa CONSTRUCCIONES Y MANTENIEMIENTOS GENERALES S.Ay RODEIBA. S,A:

CONSTRUCCIONES Y
Generales MANTENIEMIENTOS RODEIBA. S,A
GENERALES S.A

1 Fianza de Propuesta. Todo proponente interesado en
participar en un procedimiento de seleccion de conlratista,
que requiera presentacion de una fianza de propuesta o
garantia, segun preceptuan los articulos 98 y 100 de la ley
22 de 27 de junio de 2008, deberan hacer entrega fisicade No CUMPLE CUMPLE
la fianza de propuesta a la entidad licitante mediante sobre
cerrado antes que venza el plazo previsto para la
presentacion de ofertas. Aplica solo para un acto mayor a
B/30.000)

2 Cerlificado de existencia del Proponente. De tratarse de
una persona natural, debera acreditarse mediante la
presentacion de copia cotejada, copia simple o copia digital
de la cédula de identidad personal o del pasaporte cuando
se lrate de personas naturales extranjeras. Cuando se trata
de wuna persona juridica, acreditarse mediante la
presentacion de copia cotejada, copia simple o copia digital
de la certificacion del Registro Pablico de encontrarse
registrada en Panama o de la autoridad competente del
palis de constitucion, cuando se trata de persona juridica  Si CUMPLE CUMPLE
extranjera no registrada en Panama. Cuando se trate de un
consorcio o de union temporal debe adjuntarse el original o
copia digital de la carla de intencion de constituirse en
consorcio, debidamente firmada por los representantes
legales cuyas firmas debe estar autenticada. Observacion:
Para todos los efectos legales, se entiende por proponente
cualquier persona natural o juridica, nacional o extranjera,
que participa y presente una oferta en un acto de seleccién
de contratista.




Declaracién de Acciones Nominativas. Cuando el acto
publico sea superior a tres (3) millones de balboas o cuando
la entidad asi lo requiera en el Pliego de Cargos, tratandose
de proponentes que sean personas juridicas, debera
cumplirse con lo establecido en el articulo 26 de la Ley 22
de 2006, para lo cual la entidad contratante adjuntara al
Pliego el respectivo documento modelo para el
cumplimiento de este requisito, cuando sea exigible, la cual
podra presentarse en original, copia simple o copia digital.

Poder de representacion en el acto plblico de seleccion de
contratista. En caso que la propuesta sea suscrita por
persona distinta al representante legal del proponente, su
representante debera acreditar mediante original, copia
cotejada, copia simple o copia digital, que cuenta con poder
especial, cuya firma debe estar autenticada por Notario
Publico o con poder general debidamente inscrito en el
Registro Publico de Panaméd, con las facultades expresas
para actuar como representante en el acto de seleccién de
contratista.

Paz y Salvo de Renta. Todo proponente debera acreditar
que se encuentra paz y salvo con el Tesoro Nacional, a
traves de original, copia simple o digital del paz y salvo de
renta emitido por la Direccién General de Ingresos del
Ministerio de Economia y Finanzas o en su defecto,
mediante original, copia cotejada o copia digital de la
certificacion de no contribuyente, emitida por dicha entidad
fiscal.

Paz y Salvo del Pago de Cuota Obrero Patronal a la Caja
de Seguro Social. Todo proponente debera acreditar que
se encuentra paz y salvo con la Caja de Seguro Social en
el pago de la cuota obrero patronal, a través de original,
copia simple o digital del paz y salvo emitido por la
Direccidn General de Ingresos de la Caja de Seguro Social
o en su defecto, mediante original, copia cotejada o copia
digital de la certificacion de no cotizante al régimen de
seguridad social, emitida por dicha entidad de seguridad
social.

Declaracién Jurada de Medidas de Retorsién. Todo
proponente, debera cumplir con lo establecido en el articulo
12 de la Ley 48 del 28 de octubre del 2016, a través de la
declaracion jurada de las medidas de retorsion, cuya firma
debe estar autenticada por Notario Plblico, la cual se
presentara en original, copia simple o copia digital.

Idoneidad de la Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura.
Los proponentes que participen en actos de seleccién de
contratista de obras o actividades de Ingenieria y
Arquitectura deben estar registradas en la Junta Técnica de
Ingenieria y Arquitectura, para lo cual deben estar
domiciliadas en Panama e inscritas en el Registro Publico
y que los profesionales responsables de las obras o de las
actividades propias de la Ingenieria y Arquitectura, deberan
tener los correspondientes certificados de idoneidad
expedida por la Junta Técnica en sus respectivas ramas de
Ingenieria y Arquitectura.

Aviso de Operaciones. Todo proponente interesado en
participar en un procedimiento de seleccién de contratista,
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debera acreditar que tiene autorizacién para ejercer dicha
actividad comercial, ya sea a través del aviso de
operaciones o cualquier otro medio de prueba idéneg,
cuyas actividades declaradas en el mismo, deben guardar
relacién con el objeto contractual. La documentacion que
acredite este requisito, podré acreditarse mediante copia
cotejada, copia simple o copia digital.

Otros Requisitos

Formulario de Propuesta: Debidamente complementado,
de acuerdo a |o exigido en este Pliego de Cargos El
Formulario de Propuesta deberd estar firmado por el
Representante del Proponente o Apoderado. En caso de
ser Persona Juridica, deberd estar firmado por el
Representante Legal o Apoderado Legal de la Sociedad.
En caso de que el Proponente se presente en Consorcio o
Asociacion Accidental, se debe presentar un solo
Formulario de Propuesta, el cual debera estar firmado por
el Representante del Consorcio. La Propuesta debera
corresponder, en todas sus partes, con el del modelo
incluido en el presente Pliego de Cargos. Ver formulario 1.1
en el Capitulo IV.

Desglose de Precios: deberd presentarse de acuerdo al
formulario 0 modelo adjunto en el anexo del Pliego de
Cargos, el cual se presentara en original, copia simple o
copia digital y debe estar firmado por el representante legal
de la empresa con su pufio y letra o en su defecto por la
persona que en ese momento tenga la facultad de
representacion legal de la empresa, lo cual debe estar
debidamente inscrito en el Registro Plblico. En este
sentido, el poder y sus facultades otorgadas de
representacion de la empresa en actos publicos, deben
estar debidamente detalladas en la Certificacion de
Registro Publico que se presente para -este pliego.

Copia de la cédula del proponente y si es extranjero, copia
del pasaporte, (si es persona natural) o del representante
legal de la empresa (si es persona juridica) y de autorizar a
un representante en el acto, copia de cédula de este. Puede
ser aportado mediante copia simple, copia cotejada o
digital.

Declaracién Convenio de Consorcio o Asociacion
Accidental: se verificara la intencion manifiesta de las
empresas interesadas de constitucién del mismo, segun el
formulario que forma parte de este pliego, y debe estar
firmado por el Representante Legal o Apoderado de cada
Miembro del Consorcio o Asociacion Accidental, de
acuerdo a lo establecido en el numeral 16 de este capitulo
sobre Autenticacion y Legalizacién de Documentos. Ver
formulario 1.3, cap IV
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5

Declaracion Jurada (Articulo 16 del Texto Unico de la ley
22 de 27 de junio de 2006): Presentar declaracién escrita y
bajo la gravedad de juramento, indicando que el
Proponente no se encuentra en ninguno de los supuestos
senalados en el Articulo 16 del Texto Unico de la ley 22 de
27 de junio de 2006 firmada por el Representante Legal o
Apoderado de la Persona Juridica. Este documento debe
estar de acuerdo a lo establecido en el numeral 16 de este
capitulo sobre Autenticacion vy Legalizacion de
Documentos. Si el Proponente se presenta en Consorcio o
Asociacién Accidental, este requisito aplica a todos los
miembros del Consorcioc o Asociacion Accidental, de
manera independiente. Ver formulario 1.5, cap. IV.

Declaracion jurada de manifestacién de conocimiento de
proyecto, normas y especificaciones técnicas. Presentar
Declaracion Jurada para certificar que el Proponente ha
verificado toda |a informacién aportada con su Propuesta,
por tanto da fe de la veracidad de dicha documentacion y
manifestara conocimiento del Proyecto, normas vy
especificacion que rigen el mismo. Dicha declaracién sera
elaborada segun formulario firmada por el representante
legal o apoderado del Proponente, debidamente legalizado.
En caso de que el Proponente se presente en Consorcio o
Asociacién Accidental, este requisito aplica a cada uno de
los miembros del Consorcio o Asociacion Accidental, de
manera independiente. Ver formulario 1.8, cap. IV.
En caso de que el Proponente se presente en Consorcio o
Asociacion Accidental, este requisito aplica a cada uno de
los miembros del Consorcio o Asociacion Accidental de
manera independiente.

Carta de Intencion de Financiamiento: Carta de Intencién
de Financiamiento al ochenta (80%) por ciento del monto
total de la obra por parte del proponente, dicha nota debe
ser expedida por un banco local legalmente reconocido por
la superintendencia de bancos con licencia general y
debera ser expedida con fecha posterior a la fecha de
publicacién del presente acto publico, dirigida al Ministerio
de Educacion firmada por personas debidamente
autorizadas a nivel gerencial y detallando el Acto Publico
para el cual esta siendo emitida. La documentacién gue
acredite este requisito, podra acreditarse mediante copia
cotejada, copia o digital. La Comisién Evaluadora se
reserva el derecho de solicitar a las entidades bancarias la
verificacién de la informacidon contenida en la carta de
intencion correspondiente. En el caso de que la misma sea
emitida por un banco que opere fuera del territorio nacional,
se debe aportar, la carta de referencia emitida por un banco

-del pais de origen, asi como una carta de la institucién

homologa a la Superintendencia de Bancos de Panama,
del pais de origen, donde se certifique que el banco es
reconocido para operar como tal. La carta de intencion de
Financiamiento debe venir con la clara intencién de
financiamiento de acuerdo a los requisitos que se
establecen en el capitulo IV y puede ser presentada segun
modelo de cada entidad sin perder los requisitos
establecido en el formulario 1.9
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8

Carta de Referencia Bancaria:

En la que se haga constancia que el proponente posee
actualmente una cuenta de ahorro, corriente o linea de
credito por un minimo de seis (8) cifras medias. Dicha nota
deber ser emitida por un banco legalmente reconocido con
licencia general y debera ser expedida con fecha posterior
a la fecha de publicacién del presente acto publico, dirigida
al Ministerio de Educacion.

La documentacién que acredite este requisito, podra
acreditarse mediante copia cotejada, copia simple o copia
digital. La Comisién verificadora se reserva el derecho de
solicitar a las entidades bancarias la verificacion de la
informacion contenida en la carta de referencia
correspondiente. En el caso de que la misma sea emitida
por un banco que opere fuera del territorio nacional, se
debe aportar, la carta de referencia emitida por un banco
del pals de origen, asi como una carta de la institucién
homdloga a la Superintendencia de Bancos de Panama,
del pals de origen, donde se certifique que el banco es
reconocido para operar como tal. La carta de Referencia
Bancaria debe venir con toda la informacion solicitada de
acuerdo a los requisitos que se establecen en el formulario
N*® 1.10 establecido en el capitulo |V o segtin el modelo de
cada entidad bancaria sin perder los requisitos establecidos
en el pliego de cargos.

Presentacion Ejecutiva de la Empresa la cual debe
contener informacién de la Oficina (direccion, numero de
teléfono y electrénico actual, plenamente comprobables),
listado de equipo necesario para la gjecucién del proyecto
(propio o alquilado) Para certificar su disponibilidad podra
presentar copia simple de las facturas de compra o carta
promesa de alquiler cuando sea el caso
Los equipos minimos con los que debe contar el

propaonente son los siguientes:
. Generadores de energia eléctrica
. Andamios

*Equipos Basicos (escaleras, carretillas, palas, piquetas,
maquina de soldar, etc.). Presentar formulario 1.17-1.18

Listado del Recurso Humano idéneo asignado para la obra
que debe presentar el proponente del acto plblico, en el
cual se muestre: hoja de vida, documentos que certifiquen
la idoneidad del personal solicitado para aquellos que
apliqgue y la experiencia profesional comprobada. La
documentacion que acredite este requisito, podra ser
mediante copia cotejada, copia simple o copia digital y
deben seguir los parametros de los formularios N®1.13 -
1.15- 1.16.

Personal idéneo minimo solicitado:

a) RESIDENTE + ING. CIVIL O ARQUITECTO.
Un (1) Residente para el Centro Educative. El mismo
debera presentar el formulario.
Debera presentar experiencia previa como profesional
residente.(Formulario)

*Debera adjuntar |doneidad profesional en Panama y copia
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11

del titulo universitario a nivel de licenciatura Presentar
copia de Resolucion de idoneidad emitidos por la Junta
Técnica de Ingenieria y Arquitectura
b) INGENIERO ELECTROMECANICO. Un (1) Ingeniero
Electromecanio para el centro educativo. El mismo debera
presentar el formulario. Debera presentar experiencia
previa como profesional residente (Formulario)
* Debera adjuntar Idoneidad profesional en Panamay copia
del titulo universitario a nivel de licenciatura. Presentar
copia de Resolucién de idoneidad emitidos por la Junta
Técnica de Ingenieria y Arquitectura.
c) SOLDADOR CALIFICADO: = un (1) Soldador calificado.
El mismo debera presentar el formulario, y certificaciones
verificables que comprueben un minimo de tres (3) afios en
trabajos de soldadura.
* Debera adjuntar certificado valido en la Republica de
Panama que lo  acredite como soldador.
Los ingenieros deben tener participacion en tres (3)
proyectos como minimo, con montos y magnitudes
similares al objeto de esta contratacion, en los Gltimos siete
(7) afios a nivel nacional y/o internacional (se aceptaran
proyectos de construccidn, asi como de remodelaciones de
centros o locales comerciales, casas, edificios, oficinas,
parques, barriadas, hospitales y/o centros educativos, entre
otros). Presentar comprobante que certifique dichas
experiencias en obra
El soldador certificado debe tener participacion en dos (2)
proyectos como minimo con montos y magnitudes similares
al objeto de esta contratacion, en los Ultimos siete (7) afios.
*El monto total de las obras presentadas como experiencia
minima debe ser mayor o igual al 70% del precio de
referencia.

Carta notariada suscrita por el representante legal de la
empresa donde certifique que tiene la capacidad para
ejecutar los trabajos solicitados, asi como las facilidades
de equipo y personal necesario.

Formulario de Experiencia de Proyecto de la empresa
proponente, para lo cual la entidad contratante adjuntara al
Pliego el respectivo documento modelo para el
cumplimiento de este requisito, la cual podra presentarse
en original, copia simple o copia digital, segun los
pardmetros sefalados en el pliego de cargo como
requisitos obligatorios.
El Proponente debera cumplir con experiencia en tres (3)
prayectos como minimo en montos y magnitudes similares,
ejecutados en los Ultimos seis (6) afios (Construccién y/o
remodelacién de centros o locales comerciales, casas,
edificios, oficinas, parques, barriadas, hospitales y/o
centros educativos, entre otros.); la similitud en costo no
podra ser menor al 60% del precio de referencia. Estos
documentos podran ser comprobados por la Comisidn
Verificadora, mediante recibos conforme, acta de
aceptacion final u otro documento que certifiquen la
culminacién a satisfaccién del proyecto. Presentar
formulario 1.14 del Caplitulo IV
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12 Cronograma de ejecucion de la Obra (Diagrama de Gantt,
Registro de Recurso (Personal y Equipo), fecha de inicio y
terminacion de actividad). El Cronograma de actividades
debe presentarse en grafico de barra de MS Project. El
mismo debe contener secuencia de actividades, costo de
actividades, duracion de actividades, diagrama de Gantt,
Las actividades y los costos deben corresponder con el
desglose de costos de la propuesta. En €l cronograma debe
reflejarse las etapas de disefio, desarrollo de planos y
construccion.

No CUMPLE NO CUMPLE

13 Indices de estados financieros 2014-2015-2016 Ver
formulario 1.1 en el Capitulo V.
El indice de liquidez que correspondiente al periodo fiscal
2014, 2015, 2016, debe ser igual o mayor a 10.
Este indice sera calculado de la siguiente manera: (Activos
Corrientes)/(Pasivos Corrientes)

No CUMPLE CUMPLE

14 Indices de endeudamiento 2014-2015-2016
El Nivel de endeudamiento debe ser menor a 0.80,
correspondiente a los perfodos fiscales 2014 y 2015, 2018 No CUMPLE CUMPLE
calculado de la siguiente manera: (Total de
Pasivos)(Total de Activos@)

15 Carta de Compromiso. Carta de compromiso de cada
profesional que va a ser asignado al proyecto si fuese
adjudicado al proponente. Ver formularic 1.13 en el
Capitulo IV

Na CUMPLE CUMPLE

16 Se considera que una propuesta es riesgosa cuando el
precio propuesto sea de un diez por ciento (10%) o méas por
debajo del precio de referencia. Se considera que una CUMPLE CUMPLE
propuesta es onerosa o gravosa cuando el precio
propuesto sea un diez por ciento (10%) o més por encima
sabre el precio de referencia

OBSERVACIONES
RODEIBA. S,A:

* En el punto nimero 8 de otros requisitos, la carta de Referencia Bancaria. no cumplié al
no presentar la totalidad de los requisitos solicitados, en ninguna de las tres cartas
bancarias (Banco General, Banistmo, Banco Panamad) presentadas por el ofertante:
-Generales de la empresa
-Saldo promedio en los Gltimos 3 meses
-Saldo actual que ha manejado a satisfaccion.




FORMULARION®1.10-
CARTA DE REFERENCIA BANCARIA

Panama, __de de 2018
Sefiores
Ministerio de Educacion
Cludad

Ref [NOMBRE DEL PROYECTO)

Estimados sefiores
De acuerdo a la solicitud def empresa {rombre d& |a empresa y generales de la empresa,
a solicitud del Sr /Sra. portador de |a cédulz de identidad numero (____ ) hacemos
constar que ha sido nuestro cliente desde (fecha)
La empreca mantene una cuents (Tipo de cuenta y numero de cuenia), la cual
moviliza con un saldo gromedio en log ultimos fres meses de [indicar cifras bajas, mediae o altas) y tene un
saldo actual de (indicar cifras bajas, medias o altas) la cual a manejando a nuestra entera satiefaccion.

A nivel personal, conocemos al Sr. /Sra. (Nombre de| clienie) como una persona cesia y de caracter moral. Por lo taato
cumpliria con cualquisr cbiigacion que tome con u Instilucion

Constanca que se expide a peficion de 13 parts interecada en (ciudad), a los [fecha).

Nombre
Cargo
Nombre def Banco

Observaciones: El documento genemdn deberd mostrar el nombre, cargo, numero de
identificacion personal (cédula o pasaporte) y firma autografa del representante legal o
Autorizado Banco a firmar el documento. Este formulario puede ser presentado segun el
modelo de cada entidad bancaria sin perder los requisitos establecidos en este pliego de
€argo.

e En el punto nimero 12 El cronograma de actividades presentado en grafico de barra de
MS Project, el mismo no cumple con la cantidad de dias establecido para la ejecucién de
obra, la empresa RODEIBA. S,A presento 77 dias en vez de los 90 dias establecido para la
ejecucion de obra, ademas el diagrama de barras no tiene la secuencia para coincidir con
las fechas de culminacién.

OBSERVACIONES FINALES:

La comisién evaluadora presenta los resultados de las empresas que por tener el mismo valor
ambas fueron evaluada, la empresas evaluadas fueron CONSTRUCCIONES Y MANTENIEMIENTOS
GENERALES S.A y RODEIBA. S,A. en la que participaron para el acto publico N2, 2018-0-0-07-0-08-
LA-033115, PROYECTO: “REMOCION, LIMPIEZA E INSTALACION DE TECHO NUEVO, EN @




PABELLONES 1, 2, 3 Y 4 DEL INSTITUTO PROFESIONAL Y TECNICO JEPTHA B. DUNCAN, UBICADO
EN EL CORREGIMIENTO 24 DE DICIEMBRE, DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA,
REPUBLICA DE PANAMA”.

CONSTRUCCIONES Y MANTENIEMIENTOS GENERALES S.A cumplié con todos los requisitos minimo
y otros requisitos obligatorios, establecidos en el pliego de cargo y RODEIBA. S,A no cumplié con
los puntos 8 y 12 de otros requisitos.

Dado en la ciudad de Panama, hoy Jueves 22 de Febrero de 2018.

J %L\OW\& ===

nng INGRIWUL‘I‘J Lcdo. ERNESTO SANCHEZ Ing. FRAMCtsco VEGA
dedula 8-252- 922 Cédula: 8-863-860 Cédula: 9-711-1098



